世帯数配付

令和２年 11月 30日

 １～５年生のお子様をもつＰＴＡ会員の皆様

平針北小学校ＰＴＡ

会長代行 仲川 一樹

「令和３年度ＰＴＡ活動希望調査」に向けた確認とお願い

 日頃は、PTA活動にご理解とご協力を賜りありがとうございます。皆様におかれましては、ますます

ご健勝のこととお喜び申し上げます。

さて、令和３年度の学年委員選出資料作成のため、本年度も１月に「令和 3 年度ＰＴＡ活動希望調査

票」を配付する予定です。１月に「令和３年度ＰＴＡ活動希望調査」を実施するにあたり、以下の学年委

員選出に係る免除規定をご確認ください。また、本年度に限り、免除者を把握させていただくための一斉

調査を行いますのでご協力お願いします。

【学年委員選出の免除規定】

 以下８点に当てはまる場合は学年委員選出について免除が認められます。「仕事」「介護」などは、

免除となりません。

① PTA活動を行うにあたり、日本語でのコミュニケーションに不安がある

② 役員（執行部）経験がある（☆参照）

③ 次年度の役員・役員補欠に決定している

④ 未就園児（通園されていないお子さま）がいる

⑤ 次年度の４月１日時点で 3歳未満のお子さまがいる

⑥ 独り親である

⑦ こばと学級に在籍しているお子さまがいる

⑧ 次年度 原中学校ＰＴＡ役員に決定している

※ 上記の免除者には、今年度より「活動希望調査票」を配付しませんのでご承知おきください。

※ ④・⑤に該当する免除者は、別紙表の通り免除期限がありますのでご確認ください。

※ ③の役員補欠の場合と⑧に該当する免除者は、該当年度のみの免除となります。

【免除者確認のための一斉調査について】

別紙「免除者確認のための一斉調査」を行わせていだたきます。12月４日(金)の期限までにご提出い

ただきますようお願いします。

なお、この調査に係る個人情報は、教頭先生と「秘密保持及び個人情報の保護に関する誓約書」

に署名した一部役員のみで厳重に取り扱います。

参考：現在・今後の平針北小学校ＰＴＡ活動について

重要 必ずお読みください

☆ 役員（執行部）と委員（学年委員）は違います。混同しないようご注意ください。

役員・・・執行部で会長・副会長・会計・書記・庶務（２年任期）

委員・・・学年委員（学年より選出された、成人教育・広報・校外の各専門委員）

○ 令和２年度は、新型コロナウイルス感染症対策もあり、学校と相談しながらこれまでの活動の見

直し・精選をして、今後の役員・学年委員(専門委員)の負担軽減を目指しています。

・総会の書面開催           ・各委員会の正・副委員長の廃止

・校外委員選出方法の変更       ・規約改正の書面評決

・家庭教育ｾﾐﾅｰの YouTube開催(成人)  ・マモルンジャーステッカー郵送配付（校外）

・学校WEBページに配付物を掲示    ・壁新聞作成および出展を中止（広報）

・ベルマーク収集活動の中止（成人）  ・関係書類などへの押印の省略

・登校不要な役員選出方法を採用    ・全委員会を 1回のみ開催、２回はHP掲載  など

○ 連絡・相談を SNS やメールで行うようにして、学校に来校する頻度を減らし、仕事との両立に

負担がないように工夫しています。

別 紙 免除者確認のための一斉調査

ＰＴＡ会員名

下学年のお子様の学年・組・名前    年   組

PTA 活動を行うにあたり、日本語でのコミュニケーションに不安のある方は□に✓を入れてください。

Please check if you are worried about communication in Japanese for PTA activities.

如果您在 PTA活动中，担心存在日语沟通不畅的问题，请打勾。

Ⅰ．平針北小学校に在学したお子様を上から順に委員経験をすべて記入ください。

＊記入例＊

第一子 卒業生・現在  年  平北 一郎   （H△△）年度 成人・広報・校外・経験なし

第一子 卒業生・現在  年          （   ）年度 成人・広報・校外・経験なし

第二子 卒業生・現在  年          （   ）年度 成人・広報・校外・経験なし

第三子 卒業生・現在  年          （   ）年度 成人・広報・校外・経験なし

第四子 卒業生・現在  年          （   ）年度 成人・広報・校外・経験なし

第五子 卒業生・現在  年          （   ）年度 成人・広報・校外・経験なし

Ⅱ．下記の該当する番号に○をつけて、詳細をご記入ください。

１．役員経験がある    ・（      ）年度に役員を経験
※卒業した児童を含む兄弟姉妹について、役員経験をご記入ください。
未記入の場合は、役員履歴として認められません

２．令和３年度 役員・役員補欠に決定している

３．未就園児（通園されていないお子さま）がいる

（現在  歳・   年  月生・  年度末まで免除）（現在  歳・   年  月生・  年度末まで免除）

4．令和 3年 4月 1日時点で 3歳未満のお子さまがいる

（現在  歳・   年  月生・  年度末まで免除）（現在  歳・   年  月生・  年度末まで免除）

5．独り親である

6．こばと学級に在籍しているお子さまがいる

＜令和３年度 未就園児・３歳未満のお子さまがいるご家庭の免除期限早見表＞

 ３歳未満のお子さま 通園されていないお子さま

R2 年度現在の年齢  妊娠中 ０歳 １歳 ２歳 ３歳 ４歳 ５歳

R2 年度現在の学年      年少 年中 年長

免除期限
令和 5 年度末

まで

令和 4 年度末

まで

令和 3 年度末

まで

令和 2 年度末

まで

令和 4 年度末

まで

令和 3 年度末

まで

令和 2 年度末

まで

  ※３歳で一旦免除規定該当ではなくなりますが、通園されない方は活動希望調査票で確認いたします。

免除規定に該当するが、学年委員の免除を希望されない方は□に✔を入れてください。

全員提出 12月４日（金）まで

古封筒等に入れて提出ください